================= SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 20==================
Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm - (PP), Angélica Behling Wachholz – (PP), Cláudio André Tessmer - (UNIÃO), Colmar Neitzke Timm - (PP), Edegar Henke - (PSDB), Ilvo Buchweitz - (UNIÃO), Ingride Neuschrank Bonow - (PP), Jodele Vahl Schlesener - (PP) e Rafael Einhardt Rutz - (UNIÃO). Declarando abertos os trabalhos, o Presidente da Câmara Vereador Adavilson Kuter Timm relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da ata Ordinária 19/2025; Leitura das mensagens 116, 117 e 118/2025 do Executivo; Leitura do convite da Emater/RS; Leitura do Oficio 03/2025 do Conselho Municipal de Assistência social de Arroio do Padre. Logo após o Presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e Votação das Proposições 90, 91, 92 e 93/2025 do Legislativo. Dando início aos trabalhos, o Presidente colocou em análise e votação as seguintes Proposições: PROPOSIÇÃO 90/2025 – Vereador, Edegar Henke - Requer informações com planilha detalhada com o nome e quantidade disponibilizada a cada produtor(individualmente) no processo de encomenda do programa troca-troca de sementes de milho e sorgo safra 2025-2026 (convênio Governo do Estado do Rio grande do Sul- SDR e Prefeitura de Arroio do Padre). PROPOSIÇÃO 91/2025 – Vereadores, Adavilson K. Timm, Angélica B. Wachholz, Colmar Neitzke Timm, Ingride N. Bonow, Jodele V. Schlesener - Requerem estudo de viabilidade para adequação, melhoria e ampliação no Projeto de Lei de N° 77 de 08 de junho de 2021, referente ao programa “Porteira a Dentro”. No Art. 2° inciso III, onde trata-se do número de horas destinadas ao uso do maquinário previsto em Lei, entende-se pelos proponentes uma insuficiência de horas para um bom atendimento à população. Portanto pede-se a ampliação tanto no número de horas quanto das maquinas e equipamentos disponibilizados no trabalho e manutenção no programa já citado. PROPOSIÇÃO 92/2025 – Vereador, Adavilson K. Timm - Requer estudo de viabilidade para adequação, melhorias e ampliação do Projeto de Lei N° 124, de 12 de setembro de 2022, que se institui o programa “troca-troca sementes Municipal”. No pedido de adequação, melhoria e ampliação, pede-se a inclusão de sementes de leguminosas e que se atende a recomendação técnica de quantidade de sementes por hectare, para que o programa seja suficiente e possa atender os produtores por completo. PROPOSIÇÃO 93/2025 – Vereadores, Adavilson K. Timm, Angélica B. Wachholz, Colmar Neitzke Timm, Ingride N. Bonow, Jodele V. Schlesener – Requerem estudo de viabilidade para melhoria e ampliação no programa “terra e produção”. Na Lei N° 2280 de 27 de julho de 2021, no seu Art. 4° Parágrafo 1° onde consta duas analises foliares e duas de solo por ano na propriedade. Pede-se que esse número venha a ser ampliado, para no mínimo de quatro analises por propriedade no ano, para atender e dar mais precisão na correção de solo dos mesmos. Sendo aprovadas pela totalidade dos Vereadores presentes. Encerrada a ordem do dia e das votações, o Presidente chamou o Vereador inscrito a fazer o uso da palavra, Vereador Edegar Henke, que de imediato cumprimentou a todos, em seguida falou sobre o Programa Troca-Troca sementes Municipal e na dificuldades enfrentadas na encomenda e na distribuição destes grãos, falou sobre a má divulgação das inscrições do programa, relatou que muitos produtores que anualmente participavam do programa, este ano não conseguiram os grãos, voltou a falar na falta de divulgação das inscrições e terminou falando sobre o Gabinete do Prefeito estar sendo tendencioso ou não estar funcionando. Sem mais inscritos a fazer o uso da palavra, nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara declarou encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e trinta e três minutos, e para constar eu, secretária, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim Secretária e pelo Presidente.
           _______________________

_________________________
               Adavilson Kuter Timm                                      Jodele Vahl Schlesener
                       Presidente                                                          Secretária